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El mes de un vistazo en la Comunidad de Madrid 

  

- Los datos revisados de crecimiento nacional en el primer trimestre 

rebajan una décima el ya anémico avance de la primera estimación, 

situándose en el 0,2%. La contracción del consumo de los hogares es 

algo menos intensa (-2,0% vs. -3,7% inicial) aunque el crecimiento de 

las exportaciones resulta más débil (1,1% vs. 3,4%). 

- Las previsiones de crecimiento de la economía española están 

experimentado sucesivas revisiones a la baja, situándose 

mayoritariamente entre el 4% y el 5% para 2022. Se espera de forma 

unánime una moderación del ritmo de crecimiento del PIB en el 

próximo año, en una horquilla que se situaría entre el 2% y el 3,5%. 

  

- La solidez del mercado de trabajo regional continúa siendo uno de 

los rasgos más relevantes de la coyuntura económica actual, ajeno al 

incremento de la incertidumbre y a los riesgos a la baja sobre la 

evolución de la actividad. En mayo se registra un nuevo máximo 

histórico de afiliación, y el paro cae por debajo de niveles precovid.   

- La balanza comercial continúa con un extraordinario dinamismo 

para ambos intercambios, a pesar de la ralentización de las ventas. 

Combustibles; aceites minerales es el TARIC que impulsa estos 

crecimientos tan excepcionales, con especial protagonismo para las 

compras. 

 

 

- La inflación retoma en mayo su senda alcista tras el respiro del 

mes de abril. Los carburantes y los alimentos son los bienes que 

más contribuyen al ascenso de mayo, compensado parcialmente 

con el descenso moderado de la electricidad. La subyacente se 

eleva al 4,8%. 

- La repercusión sobre el subgrupo Alimentos, esencial en la cesta de la 

compra, de las tensiones inflacionistas de los grupos más volátiles, sitúan 

su inflación en mayo en el 11,7%, el cuarto subgrupo más inflacionista 

de los 41 que componen la cesta de la compra. 
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La elevada incertidumbre y la materialización de ciertos riesgos rebajan las expectativas de crecimiento 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

Deterioro de expectativas en un entorno incierto y volátil. 

 El proceso de endurecimiento de las condiciones financieras 

emprendido por los bancos centrales de todo el mundo, salvo 

algunas excepciones, con el objetivo de controlar la inflación 

(que podría ser más persistente de lo estimado inicialmente) es 

un factor que añade nuevos riesgos al incierto escenario actual.  

 Los efectos negativos de la guerra en Ucrania sobre los precios 

en un contexto en el que no terminan de resolverse los 

problemas de las cadenas de suministros, así como elevados 

niveles de incertidumbre perduran en el segundo trimestre. La 

situación podría complicarse más tras el verano; 

previsiblemente las altas tasas de inflación y subidas de los tipos 

de interés seguirán debilitando la demanda interna.  

 En el caso de España la situación es especialmente delicada 

dado el alto nivel de deuda -en relación al PIB, uno de las 

mayores de la UE- y la evolución reciente de la prima de riesgo, 

ante cuyas subidas ha reaccionado rápidamente el Banco 

Central Europeo lanzando el mensaje de que creará 

instrumentos para evitar una situación como la vivida en la 

anterior crisis de deuda soberana. 

Se rebajan las perspectivas de crecimiento global. 

 Bajo estas circunstancias, las previsiones de crecimiento 

continúan a la baja, a la vez que se elevan las de inflación. Entre 

las últimas publicadas, las de la OCDE rebajan el crecimiento 

mundial proyectado para 2022 en 1,5 puntos, hasta el 3,0% 

mientras las de inflación se han doblado, acercándose al 9,0%.  

 Las economías europeas, muchas de ellas afectadas 

directamente por el conflicto bélico, reducen sus previsiones de 

crecimiento de forma importante, en 1,7 puntos en conjunto 

en el grupo de países del euro que pertenecen también a la 

OCDE, situándose en el 2,6%. España es, entre las mayores 

economías de la UE, la que mantiene una previsión de 

crecimiento más elevada, 4,1%, a pesar de haberse recortado 

en 1,4 puntos respecto a la de diciembre. 

 El Banco de España revisa a la baja el crecimiento en 2022. 

 El estancamiento del primer trimestre lleva al Banco de España 

a rebajar sus expectativas, aunque la normalización de la 

actividad de las ramas más afectadas por la pandemia ha 

contrarrestado en parte este efecto. Así, en menos de tres 

meses el crecimiento proyectado para 2022 ha pasado del 4,5% 

al 4,1% (5,4% en diciembre 2021). 

 Para 2023 la proyección se rebaja una décima y se sitúa en el 

2,8%, con un crecimiento sesgado hacia la demanda interna. 
 

EXPECTATIVAS DE CRECIMIENTO 
Economía mundial Zona del euro* España

2021 2022 2023 2021 2022 2023 2021 2022 2023

dic-21 5,6 4,5 - 5,2 4,3 - 4,5 5,5 -

jun-22 5,8 3,0 2,8 5,3 2,6 1,6 5,1 4,1 2,2

ene-22 5,9 4,4 3,8 5,2 3,9 2,5 4,9 5,8 3,8

abr-22 6,1 3,6 3,6 5,3 2,8 2,3 5,1 4,8 3,3

feb-22 - - - 5,3 4,0 2,7 5,0 5,6 4,4

abr-22 - - - 5,4 2,7 2,3 5,1 4,0 3,4

OCDE 

FMI

CE

*
  Las previsiones OCDE de la zona del euro sólo consideran los 17 países integrantes del 

área que pertenecen también a la OCDE.

2,9

5,1

6,8
6,6

5,3

1,9

4,1

2,4 2,5 2,6

1,7
2,2

1,4 1,2 1,6

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

Alemania España Francia Italia UE-17

Previsiones OCDE
Tasas de variación del PIB real

2021 2022 2023Fuente: OCDE, junio 2022

Proyecciones sobre la economía española
(Tasas reales de variación anual del PIB y sus componentes)

2021 2022 2023

PIB 5,1 4,1 2,8

Consumo privado 4,6 1,4 4,9

Consumo público 3,1 -0,2 0,4

Formación bruta de capital fijo 4,3 6,5 2,1

Exportación de bienes y servicios 14,7 12,5 2,9

Importación de bienes y servicios 13,9 7,0 4,0

Demanda nacional1 4,6 2,1 3,2

Demanda exterior neta1 0,5 2,0 -0,4
1 contribución al crecimiento

Fuente: Banco de España, junio 2022.
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Continúa imparable el avance de las afiliaciones, que registran en mayo un nuevo máximo histórico y superan 

por segundo mes consecutivo los 3.400.000 registros. Avance que, aunque generalizado por sexos y principales 

regímenes, no está exento de significativas asimetrías de actividad en la comparativa prepandemia  

 

 
 

 
 

 

Con más de 3.425.000 afiliaciones, la región bate récords 

históricos, de nuevo, en mayo.  

 Nuevo incremento mensual de la afiliación, del 0,6% 

respecto a abril, que eleva hasta 3.427.481 las afiliaciones de 

la región, lo que supone un avance del 5,0% interanual y del 

6,0% respecto a mayo de 2019. Se alcanzan volúmenes 

máximos de afiliación masculina y femenina, así como de 

cotizantes en el régimen general y en el de autónomos. 

 En términos de evolución, se estabiliza en mayo el avance 

interanual de la afiliación total, que alcanzó su mayor 

crecimiento de 2022 en marzo (5,4%), patrón igualmente 

observable en ambos sexos y en el régimen general, no así el 

de autónomos cuyos incrementos interanuales observan 

una suave pero continua desaceleración en 2022.   

7 secciones terciarias marcan máximos históricos de 
afiliación en mayo. El número de autónomos del sector 
servicios en su valor más elevado.  

 Todas las secciones terciarias, excepto Hostelería y Resto de 

servicios, cuentan actualmente con el mayor número de 

cotizantes en el régimen general de un mes de mayo. Además, 

los volúmenes de cotización son máximos históricos absolutos 

en siete de estas secciones de servicios, que representan el 

40,3% de la afiliación total regional en el régimen general. 

 El régimen de autónomos alcanza su mayor volumen de 

afiliación histórica, hecho observable en agricultura y servicios 

y en 6 de las 13 secciones terciarias (ver tabla adyacente). 

 Industria y construcción presentaron sus mayores niveles de 

afiliación en enero de 2009 en ambos regímenes principales. 

Cambios importantes en la estructura sectorial de la 

afiliación antes y después de la pandemia.  

 Este notable avance de la afiliación presenta una no menos 

relevante asimetría por ramas de actividad, evidenciando 

cambios significativos en la estructura del mercado de 

trabajo sectorial de la región. Se dispone de información de 

la afiliación a último día regional desagregada a 93 ramas. De 

ellas se han estudiado las 53 que cuentan con más de 10.000 

afiliaciones registradas a 31 de mayo de 2022, mostrando la 

tabla anexa aquellas con mayores aportaciones al alza y a la 

baja en el incremento de los efectivos totales de la región en 

relación a mayo de 2019.  
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* Precovid
incluye los 
siguientes 
meses:
mar-dic 2019
ene-feb 2020

Secciones CNAE 2009

Nivel may 22 Peso (%)
Máximo 

histórico
Nivel may 22 Peso (%)

Máximo 

histórico

A - Agric. Gana. Silv. Y Pesca 2.427 0,1 jul.-09 2.679 0,6 may.-22

B … E - Industria 199.881 6,9 ene.-09 16.924 4,0 ene.-09

F - Construcción 152.833 5,3 ene.-09 47.419 11,3 ene.-09

G - Comer. Rep. Vehículos 417.797 14,4 dic.-19 83.710 20,0 dic.-15

H - Transptes. Almacena. 157.817 5,4 may.-22 34.207 8,2 mar.-21

I - Hostelería 192.525 6,6 dic.-19 27.801 6,6 jun.-19

J - Informac. Comunicac. 255.272 8,8 may.-22 18.037 4,3 may.-22

K - Act. Financ. y Seguros 112.184 3,9 jul.-21 8.731 2,1 dic.-21

L - Act. Inmobiliarias 26.906 0,9 may.-22 9.290 2,2 may.-22

M - Actv. Prof. Cient. Téc. 267.907 9,2 may.-22 61.081 14,6 may.-22

N - Actv. Admt. Serv. Auxil. 324.688 11,2 dic.-21 26.299 6,3 ene.-09

O - Admón Púb. Defen., S.S. 200.557 6,9 may.-22 197 0,0 ene.-21

P - Educación 209.858 7,2 may.-22 16.973 4,1 feb.-20

Q - Actv. Sanit. Serv. Sociales 250.589 8,6 ago.-21 22.582 5,4 may.-22

R - Actv. Artis. Rec. y Entr. 51.433 1,8 may.-22 13.730 3,3 may.-22

S ... U - Resto Servicios 77.757 2,7 feb.-09 29.204 7,0 may.-22

Total servicios 2.545.287 87,8 dic.-21 351.844 84,0 may.-22

Total 2.900.429 100,0 may.-22 418.866 100,0 may.-22

SEA: Sistema especial agrario. SEEH: Sistema especial empleados hogar

Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones. 

Régimen general (sin SEA ni SEEH) Régimen autónomos

Niveles de afiliación principales regímenes por secciones en Mayo 2022 y fechado de 

máximos históricos

Comunidad de Madrid

Aportación TV
Peso** 

actual

Variación 

peso (p.p)

Ramas* con mayores aportaciones (positivas) al crecimiento de afiliación

Administración Pública y defensa; Seguridad Social obligatoria1,2 23,0 5,1 0,8

Programación, consultoría y otras actividades relacionadas con la informática1,0 22,6 4,4 0,7

Educación 0,7 10,7 6,3 0,3

Actividades sanitarias 0,4 7,3 5,2 0,1

Actividades de las sedes centrales; actividades de consultoría de gestión empresarial0,3 25,1 1,3 0,2

Almacenamiento y actividades anexas al transporte 0,3 21,0 1,2 0,2

Comercio al por mayor e intermediarios del comercio, excepto de vehículos de motor y motocicletas0,2 4,4 5,2 -0,1

Servicios técnicos de arquitectura e ingeniería; ensayos y análisis técnicos0,2 9,7 2,3 0,1

Servicios a edificios y actividades de jardinería 0,2 5,6 3,7 0,0

Actividades de construcción especializada 0,2 5,3 3,6 0,0
Ramas* con mayores aportaciones negativas al crecimiento de la afiliación 

Actividades de los hogares como empleadores de personal doméstico-0,2 -4,9 3,8 -0,4

Servicios de comidas y bebidas -0,1 -2,2 6,3 -0,5

Comercio al por menor, excepto de vehículos de motor y motocicletas-0,1 -1,4 8,6 -0,6

Actividades de alquiler -0,1 -9,3 0,8 -0,1

Actividades de agencias de viajes, operadores turísticos, servicios de reservas y actividades relacionadas con los mismos-0,1 -11,8 0,5 -0,1

Promemoria: TOTAL AFILIACIÓN 6,1 6,1 100,0 -
* Segmento de ramas con más de 10.000 afiliaciones a último día.

**Participación sobre total de afiliación a último día del mes.

Fuente: elaboración propia a partir de datos MISSyM

Cambios en la estructura sectorial de la afiliación a último día de mes      

mayo - 2022 vs mayo - 2019
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El paro continúa reduciéndose y se sitúa en niveles que mejoran los precrisis, ajeno todavía al deterioro de la 

situación económica coyuntural 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

El descenso del paro registrado se acelera, patrón que, sin 

embargo, el actual escenario de incertidumbre puede poner 

en peligro en los próximos meses. 

 De nuevo en mayo se produce una caída estacional récord de 

los parados, del 4,0%, la novena reducción intermensual 

consecutiva, desde septiembre de 2021, y la más pronunciada 

para este mes de la serie frente a la reducción media del 2,0% 

en los meses de mayo en la década prepandemia. Este 

comportamiento se traduce en una aceleración notable de la 

caída interanual, de 1,2 p.p., hasta el 26,4%.   

 Esto permite que los niveles actuales de paro se sitúen, por 

cuarto mes consecutivo, por debajo de los existentes antes de 

la pandemia, un 7,6% por debajo de mayo de 2019.  

 La mejora de los datos de desempleo en la región se produce 

en ambos sexos si bien resulta más intenso entre los hombres, 

cuyo número se reduce interanualmente un 29,2%, frente al 

24,4% del paro femenino. Y en todos los sectores del, 33,1% 

el colectivo “sin empleo anterior”; 26,3% servicios; 25,1% 

construcción, seguido de agricultura, 24,0%; presentando la 

industria la reducción más moderada, 21,7%. 

Patrón de comportamiento temporal similar en España.  

 En España, el descenso del desempleo en mayo se sitúa en el 

3,3%, cuarto mes consecutivo de descensos que sitúan la cifra 

total de parados por debajo de los tres millones.  

 La caída interanual se mantiene estable en el 22,7%, con un 

volumen de paro un 5,1% inferior a mayo de 2019. Al igual que 

en la región, el descenso del paro se produce en ambos sexos 

y en todos los sectores, con patrones similares a los regionales 

Generalizado regreso del paro a niveles previos a la crisis. 

 En la comparativa regional, todas las regiones experimentan 

descensos intermensuales, siendo la caída registrada en 

Baleares la de mayor intensidad, 13,6%. Del mismo modo en 

mayo todas las regiones presentan descensos interanuales, 

que van desde el 7,9% del País Vasco al 52,0% de Baleares. 

 Todas las regiones presentan en mayo de 2022 menor nivel de 

parados que antes de iniciarse la pandemia, excepto Navarra, 

cuyos registros superan ligeramente los de mayo de 2019. 

 Existe una importante dispersión entre las CC.AA. que 

presentan una situación actual mejor que en prepandemia, 

oscilando la merma del paro registrado entre el 0,3% de 

Andalucía, y el 15,6% de Castilla – La Mancha si la 

comparación se realiza con mayo de 2019. 
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incluye los 
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La contratación indefinida marca nuevos máximos históricos, espoleada por las limitaciones a la contratación 

temporal del nuevo marco legislativo. El contrato fijo discontinuo gana relevancia 

 

 
 

 

 
    

 

 

 

Máximos históricos en la contratación indefinida, si bien será 

necesario más tiempo para ver los efectos del cambio 

normativo sobre la estabilidad en el empleo. 

 El número de contratos firmados, a pesar de crecer un 9,6%, no ha 

recuperado los niveles prepandemia (-9,4%), lastrado por la 

contratación temporal que desciende un 31,7% interanual, un 

44,7% por debajo de los firmados en mayo de 2019.  

 Destaca la evolución de la contratación indefinida, en máximos de 

la serie histórica, con 100.799 contratos firmados, se triplican en 

términos interanuales y superan en un 175,0% los registrados en 

mayo de 2019. Alcanzando la contratación indefinida un 48,8% 

del total de contratos, un 16,1% en mayo de 2019.   

 Hay que tener en consideración que la figura contractual de la 

relación laboral indefinida no garantiza en sí misma la estabilidad 

en el empleo, más vinculada a la naturaleza del puesto de trabajo, 

siendo todavía prematuro analizar la duración media de esta 

contratación indefinida. Así, en mayo de 2022 se registran 95.532 

personas contratadas indefinidas frente a los 100.799 contratos 

indefinidos registrados.  

El contrato fijo discontinuo adquiere relevancia, sobre todo 
en el sector servicios. 

 En mayo de 2022 se registraron 13.684 contratos fijos 

discontinuos frente al 2.261 de enero, esta figura contractual 

que era meramente residual, con la nueva reforma laboral ha 

adquirido una gran relevancia ya que se aplica en sustitución del 

contrato temporal, cuya instrumentalización se penaliza 

notablemente en el marco legislativo actual. Así, con el inicio de 

aplicación de la nueva reforma laboral en enero 2022, se pasa 

de un 4,4% de contratos fijos discontinuos sobre el total de 

contratos indefinidos al 13,6% en mayo. 

 El sector servicios, por sus peculiaridades, es en el que el 

número de contratos fijos discontinuos adquiere mayor 

relevancia, pasan de representar el 4,9% del total de contratos 

indefinidos en enero, al 14,4% en mayo. 

En el contexto regional, La Comunidad de Madrid es la 
tercera región en número de contratos registrados, así 
como en indefinidos. 

 Andalucía, Cataluña y la Comunidad de Madrid lideran el 

ranking de número de contratos registrados en mayo. 

  La región se mantiene también como la tercera CC.AA. con 

mayor número de contratos indefinidos, por detrás de 

Andalucía, con 139.017 contratos, y Cataluña, con 121.847 

contratos. Todas ellas, muy alejadas de las cifras del resto de 

regiones. 
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Último dato disponible

Mayo 2022

CM ESPAÑA CM ESPAÑA CM ESPAÑA

(*) Mar 13 (*) Feb 13 (*) Jun 06 (*) Jul 06

     Total 315.043 2.922.991

     Hombres 127.464 1.182.009

     Mujeres 187.579 1.740.982

     Industria 18.552 242.224

     Construcción 23.433 232.127

     Servicios 249.563 2.062.928

     Sin empleo anterior 20.933 247.595

(*) Abr 20 (*) Abr 20 (*) Oct 19 (*) Oct 18

     Total 206.630 1.640.595

     Indefinidos 100.799 730.427

     Temporales 105.831 910.168

(*) Ago 13 (*) Feb 13 (*) May 22 (*) May 22

     Total 3.427.481 20.232.723

     Hombres 1.791.903 10.723.395

     Mujeres 1.635.570 9.509.288

     Régimen General 3.004.889 16.824.482

     Régimen Autónomos 418.866 3.343.362

(*) Los mejores y peores momentos de las series se han fijado atendiendo a los valores máximos o mínimos de los totales de cada bloque: Total Paro, Total contratos y Total afiliación.
Fuente: Ministerio de Trabajo y Economía Social y Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones

al peor momento de la serie (*)

Variación (%) respecto

al mejor momento de la serie  (*)

Variación (%) respectoVariación

interanual (%)
REGISTROS DE EMPLEO

Afiliación media S. Social

Contratos Registrados

Paro Registrado CM ESPAÑA

-44,9

-55,0

-34,9

-60,3

-69,7

-40,5

-12,6

-42,0

-52,8

-31,4

-56,2

-69,5

-34,3

-33,7

197,9

823,3

81,1

143,7

1.137,1

48,2

30,6

29,7

31,6

32,2

20,6

25,3

23,6

27,2

28,5

11,5

52,4

63,6

45,6

-2,8

42,4

57,0

97,2

49,5

59,8

43,3

-12,5

8,8

73,9

14,4

-30,3

88,5

-56,4

-26,9

201,4

-54,5

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

-26,4

-29,2

-24,4

-21,7

-25,1

-26,3

-33,1

-22,7

-25,2

-20,9

-18,9

-20,6

-22,4

-29,5

9,6

200,7

-31,7

6,2

367,8

-34,5

5,0

4,8

5,2

5,5

1,5

5,0

4,3

5,8

5,8

1,1



8 
 

 

 
 

 
 

 

 

Último dato disponible

I Trim. de 2022

CM ESPAÑA CM ESPAÑA CM ESPAÑA

(*) I-05 (*) I-05 (*) I-22 (*) III-12

     Total 3.595.800 23.259.400

     Hombres 1.827.100 12.268.600

     Mujeres 1.768.700 10.990.900

(*) I-14 (*) I-14 (*) IV-21 (*) III-07

               Ocupados 3.169.800 20.084.700

                    Hombres 1.638.700 10.791.300

                    Mujeres 1.531.000 9.293.400

                    Industria 279.300 2.697.100

                    Costrucción 172.700 1.316.300

                    Servicios 2.710.800 15.243.600

(*) I-13 (*) I-13 (*) IV-05 (*) III-06

               Parados 426.000 3.174.700

                    Hombres 188.400 1.477.300

                    Mujeres 237.700 1.697.500

(*) II-20 (*) II-20 (*) IV-10 (*) III-12

     Total 63,9 58,5

     Hombres 68,6 63,5

     Mujeres 59,7 53,7

(*) IV-13 (*) I-13 (*) I-06 (*) II-07

     Total 11,8 13,6

     Hombres 10,3 12,0

     Mujeres 13,4 15,4

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Encuesta de Población Activa.

(*) Los mejores y peores momentos de las series se han fijado atendiendo a los valores máximos o mínimos de los totales de cada bloque: Total Activos, Ocupados, Parados, Tasa de actividad, Tasa de paro.

ENCUESTA DE 

POBLACIÓN ACTIVA

Variación Variación (%) respecto Variación (%) respecto

interanual (%) al peor momento del ciclo  (*) al mejor momento del ciclo (*)

Activos CM ESPAÑA
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Tras el respiro de abril, la inflación continúa en mayo la escalada iniciada en la segunda mitad de 2021. La 

inflación subyacente, sin los elementos más volátiles y más inflacionistas, recoge el traslado del encarecimiento 

de estos elementos sobre el resto de grupos más estructurales, anotando valores nunca vistos 
 

 

 

 

 
 

En mayo, la inflación de la Comunidad de Madrid 

registra un valor de 8,3%. La subyacente se eleva hasta 

el 4,8%, máximo de este siglo.    

 En mayo, la inflación retoma la senda alcista; el 

encarecimiento de los carburantes y de los alimentos son 

las contribuciones más destacadas a esta subida. Así, el 

grupo ‘Alimentos y bebidas no alcohólicas’ alcanza una 

inflación del 11,3%, segundo mes de tasa con dos cifras. 

 La subida de precios de Vestido y Restauración y 

comedores en mayo, superior a la de hace un año, 

completan las aportaciones al alza más destacadas. En 

sentido contrario, ‘Vivienda’ y ‘Ocio y cultura’. 

 La subyacente continúa su ascenso, por la repercusión de 

la escalada de los precios de los productos energéticos al 

resto de grupos. 

 

 

 

Los precios de los alimentos, esenciales en la cesta de la 

compra, aceleran en los últimos meses su escalada 

alcista.  

 El subgrupo Alimentos alcanza una inflación en mayo del 

11,7%, la tasa más elevada de la serie y la cuarta más alta 

de los 41 subgrupos que componen la cesta. 

 De las 22 rúbricas que componen este subgrupo, 12 anotan 

una inflación con dos cifras, entre ellos destaca el aceite 

(44,3%), los huevos (22,8%), Cereales y derivados (19,3%) 

y la leche (17,2%). 

 Solo dos rúbricas registran inflación por debajo del 6,0%: 

Carne de porcino (5,9%) y Frutas en conserva y frutos secos 

(4,4%). En marzo, la inflación del 57% de las rubricas 

superaban el 6,0% , en mayo el 90,5%. 

 

 

La inflación se eleva en todas las comunidades salvo 

Navarra y Aragón. 

 La inflación de mueve entre el 10,6% de Castilla-La Mancha 

y el 7,3% de Canarias. Madrid entre las más reducidas.  

 La inflación subyacente también sube en todas las 

comunidades, hasta 1,0 punto. Y oscila entre el 4,4% de 

Navarra y el 5,6% de Galicia. 

 El diferencial general-subyacente se estrecha entre los 2,8 

y 5,3 puntos porcentuales. 

 La inflación en la UE-19, según las previsiones de Eurostat, 

se sitúa en mayo en el 8,1%, tras una subida de 0,7 p.p. 
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Buen comportamiento de la mayoría de los indicadores de demanda interna en la Comunidad de Madrid 

 

 

La caída de las matriculaciones se suaviza en mayo, pero 

no logra superar los niveles prepandemia. 

 En mayo la matriculación de turismos desacelera la senda de 

descensos de los tres meses anteriores hasta ceder un 13,9% 

interanual, alcanzando el mayor volumen de los cinco 

primeros meses de 2022 con 37.875 unidades, 7.375 más 

que en abril; la crisis de los semiconductores sigue haciendo 

mella en el sector, si bien se están matriculando vehículos 

que se habían comprado tiempo atrás, de ahí el repunte en 

valores absolutos. La comparativa con 2019, arroja una tasa 

negativa del 6,1%. 

 En el acumulado de lo que va de año, se han matriculado 

133.788 turismos, un 16,5 menos que en 2021 y 27,0% 

inferior respecto al mismo periodo de 2019. 

 

 

 

 

 

Las ventas del comercio minorista recuperan el pulso en 

abril. 

 El Índice del Comercio al por Menor en abril retorna a tasas 

interanuales positivas, 1,2% en la cifra de negocio, tras la 

caída de marzo provocada principalmente por la huelga del 

transporte. Comparando con 2019, aumenta un 6,2%. 

Madrid es este mes una vez más, la comunidad con el 

índice más elevado de todas las regiones. El índice de 

ocupación presenta en abril trece meses en tasas positivas, 

en esta ocasión del 1,7% interanual; la comparativa con 

2019, sin embargo, es inferior en un 0,6% a la ocupación 

prepandemia. 

 El consumo de gasolina en abril anota catorce meses al 

alza, con un incremento del 25,4% interanual en abril y 

alcanza el volumen más elevado para este mes desde 2006; 

el de gasóleo retorna a tasas positivas, 13,2%, tras el 

descenso de marzo. En relación a 2019, las gasolinas 

aumentan un 17,1%, mientras los gasóleos ceden un 9,5%. 

Las importaciones de bienes en máximos históricos para 

un mes de abril. 

 Las matriculaciones de vehículos comerciales desaceleran su 

caída en mayo hasta un 18,3% interanual, un 15,1% de 

unidades menos que en mayo de 2019. En lo que va de año 

ceden un 26,2% interanual y un 23,0% comparando con 

2019.  

 La importación de bienes de equipo en abril, alcanza 

máximos para este mes de la serie, creciendo y acelerándose 

hasta el 36,2%, el segundo mayor aumento para un abril de 

la serie y un 25,5% más que en abril de 2019.  
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Intensa reactivación de la economía madrileña, especialmente visible en los indicadores del sector servicios. 

Persiste la recuperación incompleta de los relativos a turismo y transporte de viajeros 
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Intensa recuperación global del sector servicios.  

 El Indicador de Actividad del Sector Servicios comienza 2022 

con tasas interanuales positivas en el acumulado enero-abril 

tanto en cifra de negocios 25,3% como en ocupación del 4,2%.   

 El transporte ha sido una de las actividades con mayor 

dificultad para recuperar los niveles pre crisis. Sin embargo, 

arranca con fuerza en el conjunto de los cuatro primeros 

meses del año con tasas interanuales del acumulado enero-

abril del 270,4% en el transporte aéreo de viajeros y del 25,9% 

en el de mercancías. El urbano en metro creció en el 

acumulado enero-abril un 43,2% y el urbano en autobús lo 

hizo un 42,5%, en cualquier caso, ambos en torno a un 20% 

por debajo de los niveles prepandemia de enero-abril 2019.  

 Los indicadores turísticos crecieron intensamente en el 

acumulado enero-mayo de 2022, un 177,6% interanual el 

número de viajeros, un 195,2% las pernoctaciones, si bien con 

niveles en torno a un 20% por debajo de los registrados en el 

mismo período de 2019. 

La industria refuerza su dinamismo en abril. 

 El Índice de Producción Industrial en la Comunidad de Madrid 

prolonga en abril el impulso de los tres primeros meses de 

2022, con un crecimiento del 3,9%, 1,5 puntos por encima del 

mes anterior (con datos corregidos de estacionalidad y 

calendario, CVEC). En el conjunto de los cuatro primeros 

meses de 2022, el IPI aumenta un 3,2% en Madrid y un 1,8% 

en España (con datos CVEC). 

 El índice de cifra de negocios en la industria acumula en el 

primer cuatrimestre de 2022 un avance interanual del 17,7% 

que resulta del 8,5% respecto al mismo periodo de 2019. 

Pujante inicio de año del mercado residencial. 

 En el acumulado enero-abril de 2022 la licitación oficial 

aceleró creciendo un 89,8% respecto del mismo periodo de 

2021, impulsada por la obra civil 482,9% que compensa el 

descenso de la edificación, del 46,1% interanual. 

 En el primer trimestre de 2022 crecen todos los indicadores 

adelantados destacando el presupuesto de ejecución  74,8%, 

mientras las certificaciones de fin de obra caen un 2,9%  

 El mercado hipotecario de vivienda se desacelera en abril, 

cae un 9,5% interanual en número de hipotecas y 13,6% en 

capital. En el acumulado enero-abril crece un 10,6% en 

número y 19,4% en capital. La compraventa de viviendas en 

el acumulado enero-abril roza el máximo histórico de la serie 

para idénticos periodos, registrado en enero-abril de 2007. 
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La balanza comercial de la Comunidad de Madrid experimenta de nuevo en abril un extraordinario dinamismo, 

prolongando unos incrementos poco habituales, que este mes se suavizan en el caso de las ventas y registran 

una leve aceleración para las compras  
 

 

Las exportaciones de la Comunidad de Madrid crecen en 

abril un 28,1% interanual y las importaciones un 47,2% 

frente al mismo mes de 2021.  

 Las ventas se cifran en 4.023 millones de euros, cifra record 

para un mes de abril, que señalan a Madrid como la segunda 

región, tras Cataluña, que más contribuye al avance de las 

exportaciones españolas. 

 Por su parte, las importaciones contabilizan un volumen de 

9.247 millones de euros, el segundo importe más elevado 

de la serie, tras el máximo del mes anterior. Y las compras 

madrileñas son las que más contribuyen al crecimiento. 

 España incrementa sus exportaciones un 21,2% interanual 

y las importaciones avanzan un 38,9% interanual. 

     

 

Un mes más, Combustibles, aceites minerales registran 

las aportaciones más elevadas al crecimiento de ambos 

flujos, con un papel protagonista para las compras.  

 Las ventas en abril del TARIC Combustibles; aceites 

minerales avanzan un 315% interanual impulsado por la 

venta de energía eléctrica a Francia y Portugal, en total 629 

millones de euros, frente a los 151 de hace un año. 

 Las compras de Combustibles se cifran 2.580 millones de 

euros, nuevo record; 2.000 mill. corresponden a Gas Natural 

Licuado (GNL), procedente de EEUU, Nigeria, Egipto y Rusia.  

 Productos farmacéuticos, el 23% del total vendido por la 

región, 921 millones de euros. Y este mes, con una 

contribución a la baja sobre la variación de las compras, por 

primera vez desde el inicio de la crisis sanitaria. 

    

 

En abril, los cuatro mejores clientes del ranking suman 

una aportación de casi 25 puntos porcentuales al 

crecimiento de las exportaciones.  

 Bélgica, afianza su liderazgo, acumulando un volumen, 

hasta abril, de 3.549 millones de euros, en su mayoría 

vacunas; supone un 73% del total enviado en 2021.  

 EEUU que lidera las importaciones en 2022 (la posición 4 

en 2021) realiza una aportación de 21,2 p.p. con 1.772 

millones de euros, en su mayoría corresponde a GNL. 

 Le sigue China, país del que este mes importamos un 90% 

más de Aparatos y material eléctrico, que hace un año, la 

partida más elevada con 436 millones de euros. 
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Fuente: Secretaría de Estado de Comercio, Ministerio Industria, 
Comercio y Turismo.

Balanza comercial C. de Madrid 
Tasa de variación interanual (%)

Exportaciones/Importaciones 6 TARIC mayor volumen
ABRIL 2022 Volum. T.V.A. Contr.

TOTAL EXPORTACIONES 4.023,2 28,1

30 PRODUCTOS FARMACÉUTICOS 921,3 64,1 11,5

27 COMBUSTIBLES, ACEITES MINERAL. 629,3 315,7 15,2

87 VEHÍCULOS AUTOMÓVILES; TRACTOR 371,0 -6,7 -0,9

84 MÁQUINAS Y APARATOS MECÁNICOS 286,2 5,7 0,5

71 PIEDRA, METAL. PRECIO.; JOYER. 231,3 154,5 4,5

85 APARATOS Y MATERIAL ELÉCTRICOS 193,1 -21,8 -1,7

TOTAL IMPORTACIONES 9.247,4 47,2

27 COMBUSTIBLES, ACEITES MINERAL. 2.580,5 483,3 34,0

30 PRODUCTOS FARMACÉUTICOS 1.204,2 -5,0 -1,0

85 APARATOS Y MATERIAL ELÉCTRICOS 1.094,9 50,1 5,8

84 MÁQUINAS Y APARATOS MECÁNICOS 774,1 10,9 1,2

87 VEHÍCULOS AUTOMÓVILES; TRACTOR 641,0 5,2 0,5

90 APARATOS ÓPTICOS, MEDIDA, MÉDI 301,2 0,3 0,0

Fuente: Secretaria de estado de Comercio, Ministerio de Industria, Comercio y Turismo

ABRIL 2022 Volum. TVA Contr.

TOTAL EXPORTACIONES 4.023,2 28,1

001 Francia 601,3 27,6 4,1

017 Bélgica 567,3 92,7 8,7

010 Portugal 526,1 50,6 5,6

006 Reino Unido 332,3 161,1 6,5

004 Alemania 267,6 -12,8 -1,2

TOTAL IMPORTACIONES 9.247,4 47,3

400 Estados Unidos 1.771,7 299,5 21,2

720 China 938,8 52,5 5,2

004 Alemania 809,1 -9,2 -1,3

001 Francia 603,4 2,6 0,2

003 Países Bajos 478,1 29,8 1,8

Fuente: Secretaria de estado de Comercio, Ministerio de Industria, Comercio y Turismo

Exportaciones/Importaciones de los países con 

mayor volumen 
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La inversión extranjera recibida en Madrid se sitúa en el primer trimestre por encima del promedio de los diez 

últimos años mientras se la inversión emitida se modera considerablemente 
 

 

En un complicado inicio de año, la inversión recibida 

aguanta mientras se retrae la emitida. 

 La inversión extranjera recibida en Madrid (descontando la 

realizada en ETVE) se sitúa en 4.079 millones de euros en el 

primer trimestre de 2022, un 58,1% por debajo de la 

excepcional cifra del periodo anterior. En términos 

interanuales se aprecia un fuerte incremento, del 115,4%. 

 La inversión efectuada por Madrid en el extranjero 

(excluyendo la realizada en ETVE) en este mismo periodo se 

reduce considerablemente, un 36,9% intertrimestral y un 

65,9% interanual, situándose en 835 millones de euros.  

 Madrid continúa resultando el principal centro emisor y 

receptor de IDE en el contexto de las CC.AA. En este primer 

trimestre Madrid concentra el 69,5% de la IDE recibida en 

España y el 40,3% de la inversión emitida. 

 

La IDE recibida en Madrid aparece más concentrada 

sectorialmente que la emitida. 

 La inversión recibida en el primer trimestre está dirigida 

fundamentalmente a la rama actividades deportivas, 

recreativas y de entretenimiento, que concentra el 42,6% 

del total; también destacan suministro de energía eléctrica, 

que supone el 14,6% del total y fabricación de otros 

productos minerales no metálicos, que representa el 13,5%. 

 Entre las ramas que invierten en el exterior destaca 

actividades de descontaminación y otros servicios, que 

representa el 26,7% del total, seguida de varias actividades 

de servicios con pesos entre el 12% y el 14%: actividades de 

sedes centrales y de consultoría de gestión, servicios 

financieros excepto seguros y actividades auxiliares a los 

servicios financieros. 

 

La IDE recibida procede principalmente de países 

anglosajones, mientras la emitida se dirige en su mayoría 

a América. 

 Gran concentración en el origen de la inversión recibida en 

Madrid en el primer trimestre: entre los tres primeros 

destinos aglutinan cerca del 80%. Destaca Reino Unido, que 

acapara casi la mitad (48,0% del total), seguido de EE.UU. 

(23,7%) y Australia (8,2%). 

 Más de tres cuartas partes de la IDE emitida desde Madrid 

en este primer trimestre se dirigen al continente 

americano, siendo los primeros destinos EE.UU. (con el 

32,3% del total), Brasil (15,2%) y Colombia (12,2%).  
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Fuente: Secretaría de Estado de Comercio, Ministerio Industria, 
Comercio y Turismo.

Inversión Directa Exterior
Peso de la C. de Madrid en España (%)

Principales ramas de actividad

Volumen 

(millones €)

Peso sobre el 

total de la 

CM

Peso de la 

CM en 

España

Total IDE Recibida 4.709,0 100 69,5

93 ACTIVIDADES DEPORTIVAS 2.007,5 42,6 99,8

35 SUMINISTRO DE ENERGÍA 686,0 14,6 97,0

23 FABRICACIÓN DE OTROS P 637,7 13,5 83,8

64 SERVICIOS FINANCIEROS, 289,2 6,1 99,3

68 ACTIVIDADES INMOBILIAR 248,4 5,3 73,4

Total IDE Emitida 834,5 100 40,3

39 ACTIVID. DE DESCONTAMI 222,7 26,7 100,0

70 ACTV. SEDES CENTRALES; 115,6 13,9 98,7

64 SERVICIOS FINANCIEROS, 112,8 13,5 20,8

66 ACTIVIDADES AUXILIARES 104,5 12,5 100,0

65 SEGUROS,REASEGURO.FOND 55,0 6,6 48,9

Fuente: Secretaría de Estado de Comercio, Ministerio Industria, Comercio y Turismo.

Detalle sectorial de la inversión exterior en/de la Comunidad 

de Madrid en el 1º TRIMESTRE 2022

Principales países

Volumen 

(millones €)

Peso sobre el 

total de la 

CM

Peso de la 

CM en 

España

Total IDE Recibida 4.709,0 100 69,5

REINO UNIDO 2.259,2 48,0 88,9

ESTADOS UNIDOS 1.115,2 23,7 61,3

AUSTRALIA 383,9 8,2 88,0

CANADA 177,2 3,8 97,5

FRANCIA 145,4 3,1 53,9

Total IDE Emitida 834,5 100 40,3

ESTADOS UNIDOS 269,5 32,3 74,2

BRASIL 127,2 15,2 72,8

COLOMBIA 113,1 13,5 100,0

LUXEMBURGO 101,9 12,2 98,1

CANADA 54,7 6,6 9,4

Fuente: Secretaría de Estado de Comercio, Ministerio Industria, Comercio y Turismo.

Detalle por países de la inversión exterior en/de la Comunidad 

de Madrid en el 1º TRIMESTRE 2022
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En el primer cuatrimestre de 2022, Madrid lidera la creación de empresas y la inversión, y en los cinco primeros 

meses del año continúa acogiendo entidades de otras regiones 

 

 

 
 

En abril, el emprendimiento empresarial cede por 

segundo mes consecutivo y no supera niveles pre-COVID. 

 En abril se constituyen 1.965 empresas, un 15,3% menos 

interanual, segunda tasa negativa consecutiva, 

consecuencia de compararse con el mejor mes de abril 

desde 2005 y un 8,1% menos que en el mismo mes de 2019. 

El capital suscrito, 46,7 millones de euros, es la tercera 

menor inversión para este mes desde 2005, cediendo un 

20,2% interanual, pero aumentando un 1,6% respecto a 

2019; la capitalización media es de 23.766€.  

 Madrid registra el 23,2% de las nuevas sociedades creadas 

en España en abril y el 16,5% del total de la inversión, siendo 

la capitalización media por empresa inferior a la media de 

España en un 28,8%. Madrid es líder del ranking regional en 

el primer cuatrimestre de 2022, en la constitución de nuevas 

sociedades y la inversión realizada por las empresas.. 

 Madrid destino preferente de las compañías que emigran 

a otra región. 

 Según datos de AXESOR, entre enero y mayo de 2022, 812 

empresas han cambiado su domicilio social a nuestra región, 

de ellas, el 20,7% dedicadas a la industria y el 17,5% a 

actividades profesionales y administrativas. La comunidad 

autónoma. de origen más frecuente es Cataluña, con el 

23,6% del total de las llegadas, le sigue Andalucía con el 

17,9%. El saldo con las empresas que se trasladan fuera de 

la región vuelve a ser positivo, 172 empresas a favor de la 

Comunidad de Madrid. 

En primer trimestre de 2022, los créditos no consiguen 

remontar, mientras crecen los depósitos. 

 En el primer trimestre de 2022, los créditos al sector privado 

ceden por cuarto trimestre consecutivo, un 1,3%, tras cuatro 

trimestres al alza; la demanda de financiación motivada por 

la pandemia ha ido perdiendo fuelle trimestre a trimestre 

desde 2021; con respecto al mismo trimestre de 2019, ceden 

también un 1,3%. Por su parte, los depósitos obtienen en 

valores absolutos la segunda cantidad más elevada para un 

primer trimestre de la serie y retornan a tasas positivas, 

4,8%, tras la caída del trimestre anterior que rompió con 

siete trimestres al alza; la comparativa con 2019 refleja un 

aumento del 13,4%; esta evolución en los depósitos, 

manifiesta la incertidumbre que provoca la escalada de la 

inflación y las consecuencias de la actual situación 

geopolítica, lo que propicia la tendencia al ahorro. 
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Tabla resumen de indicadores de coyuntura de la Comunidad de Madrid 

 

 

 

Último periodo Variación sobre igual periodo año anterior
2022 2020 2021

Trim.II Trim.III Trim.IV Trim.I Media Media

1.- Oferta
    1.- Industria
        I.P.I: General. Abril-22 Índice 109,3 2,0 19,6 -0,2 3,0 4,9 -6,6 5,4

        Consumo de energía eléctrica. Industria Noviembre-21 Mvatios 265.317 6,9 16,0 7,1 - - -15,7 -

    2.- Construcción
        Licitación oficial obras. Abril-22 Miles euros 393.173 -15,8 59,1 403,0 42,2 198,2 -17,8 45,4

        Viviendas terminadas. Marzo-22 Viviendas 2.172 17,2 50,7 0,9 4,0 -12,7 -12,1 16,0

    3.- Servicios
        Pernoctaciones hoteleras. Mayo-22 Miles 2.040.178 151,9 730,4 177,1 309,7 195,6 -71,0 69,6

        Transporte aéreo de mercancias. Abril-22 Tm. 46.028,4 14,2 83,9 53,9 32,6 30,4 -28,2 30,5

2.- Demanda
    1.- Demanda Interna
        Matriculación Turismos. Mayo-22 Vehículos 37.875 -13,9 162,2 -19,7 -9,1 -16,7 -20,2 18,1

        Transporte aéreo de pasajeros. Abril-22 Miles pasajeros 4.040,5 309,7 1.126,0 151,1 281,6 255,1 -72,3 41,0

        Matriculación de Camiones. Mayo-22 Vehículos 5.634 -18,0 100,7 -12,3 -15,2 -29,0 -11,9 19,2

    2.- Demanda  Externa
        Exportación total. Provisionales Abril-22 Miles euros 4.023.236,4 28,1 63,9 34,7 40,4 44,2 -6,2 36,2

        Importación total. Provisionales Abril-22 Miles euros 9.247.365,0 47,2 46,2 27,4 45,1 40,4 -3,6 31,6

        Saldo Comercial. Provisionales Abril-22 Miles euros -5.224.128,5 66,4 30,7 20,5 49,5 37,2 -1,2 27,6

3.- Mercado de Trabajo

    1.- E.P.A. (1)

        Total Ocupados. I Trimes-22 Miles 3.169,8 2,0 5,5 4,1 3,5 2,0 -1,7 2,9

        Tasa de actividad. Total. I Trimes-22 % 63,9 0,6 3,2 1,7 -0,3 0,6 -0,7 1,2

        Tasa de actividad: Hombres. I Trimes-22 % 68,6 1,1 2,6 1,0 0,3 1,1 -1,2 1,0

        Tasa de actividad: Mujeres. I Trimes-22 % 59,7 0,1 3,6 2,4 -0,8 0,1 -0,2 1,4

        Tasa de paro. Total. I Trimes-22 % 11,8 -0,3 -0,5 -1,4 -3,4 -0,3 1,9 -0,9

        Tasa de paro. Hombres. I Trimes-22 % 10,3 -0,5 -0,5 -0,9 -3,4 -0,5 1,8 -0,9

        Tasa de paro. Mujeres. I Trimes-22 % 13,4 -0,1 -0,6 -2,0 -3,4 -0,1 2,0 -1,0

        Tasa de paro: Juvenil (<25años). I Trimes-22 % 27,9 -3,8 1,5 -7,7 -10,5 -3,8 2,7 -2,5

    2.- Paro Registrado
        Sector Agricultura. Mayo-22 Parados 2.562 -24,0 17,7 5,5 -4,9 -18,8 9,1 9,5

        Sector Industria. Mayo-22 Parados 18.552 -21,7 -1,2 -6,0 -11,5 -19,0 11,4 -1,4

        Sector Construcción. Mayo-22 Parados 23.433 -25,1 -4,5 -2,5 -9,8 -22,0 14,0 -0,3

        Sector Servicios. Mayo-22 Parados 249.563 -26,3 2,6 -3,4 -10,9 -21,7 19,7 2,3

        Total sectores. Mayo-22 Parados 315.043 -26,4 3,6 -2,5 -10,5 -22,1 18,1 2,8

    3.- Afiliados a la Seguridad Social
        Total  Sectores (Último día de mes) Mayo-22 Afiliados 3.412.154 4,9 3,9 3,8 4,1 5,1 -1,4 2,8

        Agricultura (Último día mes) Mayo-22 Afiliados 7.280 -5,9 5,6 5,5 4,3 -0,4 -0,4 5,0

        Industria (Último día mes) Mayo-22 Afiliados 216.440 3,2 2,2 2,5 3,3 3,9 -1,9 1,7

        Construcción (Último día mes) Mayo-22 Afiliados 200.418 3,3 7,5 4,1 4,5 4,9 -1,4 4,7

        Servicios (Último día de mes) Mayo-22 Afiliados 2.982.777 5,2 3,7 3,9 4,1 5,2 -1,4 2,7

4.- Precios
    1.- I.P.C.
        General. Mayo-22 Indice 107,6 8,3 2,0 3,1 5,5 7,2 -0,4 2,7

        Alimentos y bebidas no alcohólicas. Mayo-22 Indice 110,8 11,3 0,8 2,0 3,6 5,7 2,0 2,0

        No alimentación. Mayo-22 Indice 107,0 7,7 2,3 3,4 6,2 7,8 -0,9 3,0

        Subyacente. Mayo-22 Indice 104,8 4,8 -0,2 0,7 1,9 2,8 0,6 0,6

    2.- IPRI (Base 2015)
        Índice de Precios Industriales. General Mayo-22 Índice 159,8 53,9 13,9 22,1 44,8 59,2 -3,8 20,9

        Índice de Precios Industriales. General sin energía Mayo-22 Índice 113,9 7,4 1,7 2,8 3,6 5,0 0,9 2,2

5.- Financieros
        Hipotecas (Total de fincas) Abril-22 Miles euros 1.622.697 -6,1 24,5 65,4 24,0 36,3 -10,9 20,1

        Total Depósitos. Otros Sectores Residentes. Comunidad de Madrid I Trimes-22 Millones de euros 375.852 5,7 9,5 4,6 5,3 5,7 5,2 6,5

        Total Créditos. Otros Sectores Residentes. Comunidad de Madrid I Trimes-22 Millones de euros 338.684 -0,4 -0,9 -0,6 2,0 -0,4 2,2 0,5

Fuente: Instituto de Estadística de la Comunidad de Madrid a partir de INE, Ministerio de Empleo y Seguridad Social, DGT, Banco de España, Ministerio de Fomento y AEAT.

http://www.madrid.org/baco_web/html/web/AccionPaginaPrincipal.icm

(1) Las tasas de Actividad y de Paro se refieren al trimestre corriente; las variaciones respecto al mismo periodo del año anterior, se expresan en términos de diferencia.

(2) Tasa: Sobre igual periodo del año anterior.

Fecha Unidad Valor Tasa (2)
2021
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Último periodo Variación sobre igual periodo año anterior
2021 2021 2020 2021

Trim.I Trim.II Trim.III Trim.IV Media Media

1.- Oferta
    1.- Industria
        I.P.I: General. Noviembre-21 Índice 118,0 8,0 1,2 19,6 -0,2 - -6,6 -

        Consumo de energía eléctrica. Industria Marzo-21 Mvatios 229.972 -11,0 -15,7 - - - -15,7 -

    2.- Construcción
        Licitación oficial obras. Noviembre-21 Miles euros 269.320 120,6 -50,1 66,0 406,3 - -17,8 -

        Viviendas terminadas. Septiembre-21 Viviendas 1.085 -52,7 24,0 50,7 1,3 - -12,1 -

    3.- Servicios
        Pernoctaciones hoteleras. Noviembre-21 Miles 1.651.338 307,0 -68,1 724,9 177,1 - -71,0 -

        Transporte aéreo de mercancias. Noviembre-21 Tm. 53.225,7 33,9 -16,1 83,9 53,9 - -28,2 -

2.- Demanda
    1.- Demanda Interna
        Matriculación Turismos. Diciembre-21 Vehículos 35.592 -13,7 7,6 162,2 -19,7 -9,1 -20,2 18,1

        Transporte aéreo de pasajeros. Octubre-21 Miles pasajeros 3.062,5 316,0 -76,7 1.126,0 151,1 - -72,3 -

        Matriculación de Camiones. Diciembre-21 Vehículos 5.913 -5,4 57,7 100,7 -12,3 -15,2 -11,9 19,2

    2.- Demanda  Externa
        Exportación total. Provisionales Noviembre-21 Miles euros 3.886.968,3 35,1 8,6 63,9 34,7 - -6,2 -

        Importación total. Provisionales Noviembre-21 Miles euros 8.535.576,2 43,5 9,0 46,2 27,4 - -3,6 -

        Saldo Comercial. Provisionales Noviembre-21 Miles euros -4.648.607,9 51,4 9,2 30,7 20,5 - -1,2 -

3.- Mercado de Trabajo

    1.- E.P.A. (1)

        Total Ocupados. III Trimes-21 Miles 3.129,3 4,1 -1,2 5,5 4,1 - -1,7 -

        Tasa de actividad. Total. III Trimes-21 % 63,5 1,7 0,4 3,2 1,7 - -0,7 -

        Tasa de actividad: Hombres. III Trimes-21 % 67,5 1,0 0,2 2,6 1,0 - -1,2 -

        Tasa de actividad: Mujeres. III Trimes-21 % 59,9 2,4 0,5 3,6 2,4 - -0,2 -

        Tasa de paro. Total. III Trimes-21 % 11,8 -1,4 1,6 -0,5 -1,4 - 1,9 -

        Tasa de paro. Hombres. III Trimes-21 % 11,1 -0,9 1,1 -0,5 -0,9 - 1,8 -

        Tasa de paro. Mujeres. III Trimes-21 % 12,6 -2,0 2,0 -0,6 -2,0 - 2,0 -

        Tasa de paro: Juvenil (<25años). III Trimes-21 % 27,8 -7,7 6,8 1,5 -7,7 - 2,7 -

    2.- Paro Registrado
        Sector Agricultura. Diciembre-21 Parados 3.015 -10,6 22,3 17,7 5,5 -4,9 9,1 9,5

        Sector Industria. Diciembre-21 Parados 20.833 -15,4 15,2 -1,2 -6,0 -11,5 11,4 -1,4

        Sector Construcción. Diciembre-21 Parados 28.542 -14,5 17,9 -4,5 -2,5 -9,8 14,0 -0,3

        Sector Servicios. Diciembre-21 Parados 287.750 -15,5 24,9 2,6 -3,4 -10,9 19,7 2,3

        Total sectores. Diciembre-21 Parados 365.707 -15,4 24,5 3,6 -2,5 -10,5 18,1 2,8

    3.- Afiliados a la Seguridad Social
        Total  Sectores (Último día de mes) Diciembre-21 Afiliados 3.325.438 3,5 -0,6 3,9 3,8 4,1 -1,4 2,8

        Agricultura (Último día mes) Diciembre-21 Afiliados 7.418 3,1 4,4 5,6 5,5 4,3 -0,4 5,0

        Industria (Último día mes) Diciembre-21 Afiliados 213.034 3,4 -1,0 2,2 2,5 3,3 -1,9 1,7

        Construcción (Último día mes) Diciembre-21 Afiliados 192.240 4,8 2,7 7,5 4,1 4,5 -1,4 4,7

        Servicios (Último día de mes) Diciembre-21 Afiliados 2.907.619 3,4 -0,9 3,7 3,9 4,1 -1,4 2,7

4.- Precios
    1.- I.P.C.
        General. Diciembre-21 Indice 111,0 6,2 0,4 2,0 3,1 5,5 -0,4 2,7

        Alimentos y bebidas no alcohólicas. Diciembre-21 Indice 111,1 5,2 1,7 0,8 2,0 3,6 2,0 2,0

        No alimentación. Diciembre-21 Indice 111,2 6,6 0,1 2,3 3,4 6,2 -0,9 3,0

        Subyacente. Diciembre-21 Indice 106,2 2,2 0,2 -0,2 0,7 1,9 0,6 0,6

    2.- IPRI (Base 2015)
        Índice de Precios Industriales. General Noviembre-21 Índice 138,6 43,0 2,3 13,9 22,1 - -3,8 -

        Índice de Precios Industriales. General sin energía Noviembre-21 Índice 108,2 3,6 0,9 1,7 2,8 - 0,9 -

5.- Financieros
        Hipotecas (Total de fincas) Octubre-21 Miles euros 1.638.912 5,7 -14,1 24,5 65,4 - -10,9 -

        Total Depósitos. Otros Sectores Residentes. Comunidad de Madrid III Trimes-21 Millones de euros 362.038 4,6 6,9 9,5 4,6 - 5,2 -

        Total Créditos. Otros Sectores Residentes. Comunidad de Madrid III Trimes-21 Millones de euros 342.055 -0,6 1,5 -0,9 -0,6 - 2,2 -

Fuente: Instituto de Estadística de la Comunidad de Madrid a partir de INE, Ministerio de Empleo y Seguridad Social, DGT, Banco de España, Ministerio de Fomento y AEAT.

http://www.madrid.org/baco_web/html/web/AccionPaginaPrincipal.icm

(1) Las tasas de Actividad y de Paro se refieren al trimestre corriente; las variaciones respecto al mismo periodo del año anterior, se expresan en términos de diferencia.

(2) Tasa: Sobre igual periodo del año anterior.

Fecha Unidad Valor Tasa (2)

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


